[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕРНОМОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.11.2018                                                                                                       № 418
пгт Черноморский

Об утверждении основных направлений налоговой политики
Черноморского городского поселения Северского района

на 2019год

В соответствии со статьями 154, 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 75 Устава Черноморского городского поселения Северского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления налоговой политики Черноморского городского поселения Северского района на 2019 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации (Янушенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Н.Г.Бойко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Черноморского городского поселения
Северского района

            Д.С.Левагин
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Черноморского городского поселения

Северского района
от   _____________ года  № ______

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
налоговой политики Черноморского городского поселения

Северского района на 2019 год
1.Общие положения

           Основные направления налоговой политики Черноморского городского поселения на 2019год (далее –Основные направления) подготовлены с целью составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

 Основные направления разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 13 решения Совета Черноморского городского поселения Северского района от 20 апреля 2017 года № 224 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Черноморском городском поселении Северского района», с учетом приоритетов государственной политики, определенных Основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

            Основными целями налоговой политики Черноморского городского поселения являются:
            -повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Черноморского городского поселения;

            -стимулирование экономического роста предпринимательской деятельности и повышение привлекательности ее для инвесторов;

            -проведение антикризисных налоговых мер с целью сохранения доходного потенциала Черноморского городского поселения.

            Приоритетом Правительства Российской Федерации в области налоговой политики в течении трехлетнего периода останется недопущение какого-либо увеличения налоговой нагрузки на экономику.

2. Основные итоги налоговой политики в 2017году

и за 9 месяцев 2018 года

           Реализация налоговой политики Черноморского городского поселения в 2017 году и 9 месяцев 2018 года основывалась на налоговой политике
2

Российской Федерации в этот период с учетом целей и задач, установленных Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Черноморского городского поселения на 2017 и на 2018 годы.

            Итогами реализации основных направлений налоговой политики в 2017 году является качество администрирования доходов и своевременность поступления доходов в местный бюджет по отношению к плановым показателям. В 2017 году собственные доходы местного бюджета исполнены на 108,8%, дополнительно получено 2,7 млн.рублей.

            В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета, администрацией района, совместно с администрациями поселений, образованных в границах муниципального района, а также территориальными органами федеральных органов исполнительной власти разработан план мероприятий, направленный на увеличение наполняемости доходной части консолидированного бюджета Краснодарского края по Северскому району в 2018 году.

            Осуществлялись меры, направленные на эффективное управление и распоряжение в сфере имущественных и земельных отношений на территории Черноморского городского поселения, с этой целью приняты нормативные правовые акты:

            -в отношении установления порядка расчета размера платы по соглашению об установлении права ограниченного пользования земельным участком (сервитут), находящимся в собственности Черноморского городского поселения;

             -в отношении установления положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Черноморского городского поселения.

             Проведены мероприятия по инвентаризации имущества, не использованного для обеспечения полномочий Черноморского городского поселения, а также проведена работа по выявлению и приватизации непрофильного государственного имущества.

3.Основные направления и задачи налоговой политики на 2019год

            Основные направления налоговой политики Черноморского городского поселения Северского района на 2019 год определяют стратегию действий Администрации Черноморского городского поселения Северского района в части формирования доходов и являются основой для формирования бюджета поселения на 2019 год.

            Основные задачи налоговой политики на 2019год включают:

           -принятие мер для полного и стабильного поступления налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет;

 -усиление ответственности главных администраторов доходов за выполнение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам;

 -осуществление мониторинга платежей в разрезе доходных источников;

3

            -увеличение налогового потенциала поселения посредством развития новых производств;

            -поддержка инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, повышения эффективности использования муниципальной собственности.

    -продолжение работы Межведомственной комиссии по контролю за обеспечением хозяйствующими субъектами оплаты задолженности во все уровни бюджетов;

 - проведение целенаправленной работы с плательщиками, находящимися на территории муниципального образования, в целях принятия мер по улучшению результатов их финансово-хозяйственной деятельности;

 - проведение разъяснительной работы с руководителями организаций по недопущению выплаты заработной платы в «конвертах» и образованию просроченной задолженности, а также доведению заработной платы до среднеотраслевого уровня;

             Налоговая политика Черноморского городского поселения в 2019 году:

            -базируется на основе налоговой политики Российской Федерации, основных направлениях налоговой политики Краснодарского края, муниципального образования Северский район, при этом задачи налоговой и бюджетной политики Черноморского городского поселения, поставленные в предыдущие годы, не потеряли своей актуальности и будут сохранены с учетом новых критериев;

- в части установления ставок местных налогов, льготных категорий налогоплательщиков, условий применения налоговых льгот и т.п. в рамках закрепленных федеральным законодательством полномочий.
            В рамках предоставленных полномочий органами местного самоуправления Черноморского городского поселения будет проведена работа по установлению экономически обоснованных ставок местных налогов, в зависимости от категорий налогоплательщиков.

            В целях повышения качества администрирования налоговых и неналоговых доходов Черноморского городского поселения в 2019 году будут приняты меры по:

            -организации эффективного взаимодействия органов местного самоуправления поселения и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в вопросах мобилизации доходов в местный бюджет;

             -увеличению собираемости платежей в местный бюджет, в том числе с физических лиц;

             -сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам, усилению претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществлению мер принудительного взыскания задолженности.
Начальник финансового отдела                                                 Н.Г.Бойко